Российская Федерация
Архангельская область

	АДМИНИСТРАЦИЯ

муниципального образования

«северодвинск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от  06.05.2013   №  174-па
г.Северодвинск Архангельской области

Об утверждении Порядка принятия решений Администрации Северодвинска о предоставлении субсидии муниципальным унитарным предприятиям в виде финансовой помощи в целях восстановления их платежеспособности

В целях восстановления платежеспособности муниципальных унитарных предприятий Северодвинска, руководствуясь статьями 30, 31 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», статьей 50 Устава Северодвинска
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок принятия решений Администрации Северодвинска о предоставлении субсидии муниципальным унитарным предприятиям в виде финансовой помощи в целях восстановления их платежеспособности.

2. Отделу по связям со средствами массовой информации Администрации Северодвинска опубликовать (обнародовать) настоящее постановление и разместить его на Интернет-сайте Администрации Северодвинска.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю со собой.

Мэр Северодвинска

М.А. Гмырин
Дураков А.Л.
58-21-98
Приложение

к постановлению

Администрации Северодвинска

от  06.05.2013  №  174-па
ПОРЯДОК

принятия решений Администрации Северодвинска о предоставлении субсидии муниципальным унитарным предприятиям в виде финансовой помощи в целях восстановления их платежеспособности
1. Настоящий Порядок определяет порядок подачи муниципальными унитарными предприятиями Северодвинска обращений в Администрацию Северодвинска, их рассмотрения и принятия решений Администрации Северодвинска о предоставлении субсидии муниципальным унитарным предприятиям в виде финансовой помощи в целях восстановления их платежеспособности (далее по тексту - субсидия) при условии утверждения в местном бюджете лимита бюджетных обязательств на предоставление субсидии на текущий финансовый год.
2. Право на подачу в Администрацию Северодвинска обращения о предоставлении субсидии имеют муниципальные унитарные предприятия Северодвинска (далее по тексту – предприятия), отвечающим следующим критериям:

- наличие признаков банкротства, определенных ст. 3 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)»;

- в отношении предприятия не подано заявление в арбитражный суд о признании его банкротом;
- среднесписочная численность работников предприятия в течение двух предшествующих календарных лет превышает девяносто человек.
3. Предприятие при соответствии критериям, установленным пунктом 2 настоящего Порядка направляет в орган Администрации Северодвинска, в ведомственной принадлежности которого находится предприятие (далее – орган Администрации), обращение о предоставлении субсидии в форме заявления с обоснованием потребности в предоставлении субсидии в произвольной форме с приложением следующих документов:
- бухгалтерский баланс на последнюю отчетную дату;
- отчет о прибылях и убытках на последнюю отчетную дату;
- сведения о кредиторской задолженности на последнюю отчетную дату в разрезе кредиторов, имеющих задолженность не менее ста тысяч рублей с указанием просроченной задолженности более трех месяцев;
- справку Арбитражного суда Архангельской области об отсутствии (наличии) в отношении предприятия заявлений о признании банкротом на дату не ранее семи календарных дней даты подачи обращения о предоставлении субсидии;
- сведения о среднесписочной численности работников за два предшествующих календарных года с отметкой налогового органа о получении (в том числе в электронном виде);
- справки, выданные территориальным налоговым органом и государственными внебюджетными фондами Российской Федерации, о наличии у предприятия задолженности в бюджетную систему Российской Федерации на 1 число месяца, в котором подано обращение о предоставлении субсидии;
- документы, подтверждающие обязательства по уплате просроченной кредиторской задолженности:

копии актов сверок по расчетам с кредиторами;

копии требований (претензий) об уплате задолженности;

копии судебных решений, вынесенных в отношении предприятия и вступивших в законную силу;

копии исполнительных документов;
- анализ финансового состояния предприятия за три года в соответствии с приложениями № 1-6 к настоящему Порядку;
- план восстановления платежеспособности предприятия, утвержденный руководителем предприятия, в котором содержатся конкретные мероприятия, сроки проведения мероприятий, ответственные лица и срок восстановления общей платежеспособности предприятия, а также график погашения просроченной кредиторской задолженности.
4. Орган Администрации регистрирует поступившее обращение в день его поступления и рассматривает документы на предмет их соответствия пункту 3 настоящего Порядка.

В случае представления неполного перечня документов, указанных в пункте 3 настоящего Порядка, орган Администрации в течение одного рабочего дня следующего за днем регистрации возвращает их предприятию заказным письмом с уведомлением и указанием отсутствующих документов.
Орган Администрации при получении полного перечня документов, указанных в пункте 3 настоящего Порядка, не позднее 5 рабочих дней со дня их получения рассматривает и утверждает план восстановления платежеспособности предприятия и направляет обращение предприятия с утвержденным планом восстановления платежеспособности предприятия в Управление экономики Администрации Северодвинска (далее – Управление экономики). При направлении документов в Управление экономики для подготовки заключения о целесообразности (нецелесообразности) предоставления субсидии сообщается предложение органа Администрации о необходимости предоставления субсидии, размер предлагаемой субсидии и целевое назначение.
5. Управление экономики не позднее 3 рабочих дней со дня поступления документов готовит заключение о целесообразности (нецелесообразности) предоставления субсидии предприятию и направляет его с приложением ранее полученных документов в орган Администрации.

6. При получении положительного заключения от Управления экономики орган Администрации в течение 3 рабочих дней со дня получения такого заключения готовит проект распоряжения Администрации Северодвинска о предоставлении субсидии предприятию с указанием размера субсидии и прилагаемым реестром кредиторской задолженности, подлежащей погашению за счет субсидии.
7. Проект решения об отказе в предоставлении субсидии готовит орган Администрации Северодвинска, в ведомственной принадлежности которого находится предприятие, в случаях, если:

1) предприятие не соответствует критериям, установленным в пункте 2 настоящего Порядка;

2) план восстановления платежеспособности предприятия не утвержден органом Администрации в сроки, установленные пунктом 4 настоящего Порядка;

3) ранее в текущем календарном году предприятие получало указанную субсидию;

4) имеется отрицательное заключение Управления экономики Администрации Северодвинска.
8. Решение о предоставлении субсидии или об отказе в предоставлении субсидии принимается в форме распоряжения Администрации Северодвинска и не позднее 2 рабочих дней со дня его издания направляется предприятию, подавшему обращение о предоставлении субсидии.
Дураков А.Л.
58-21-98